ipsum solu:u non potuisse qtiod coeteri possunt,
procedere non videlur. Quia ergo tolerabililer ex-

posilum esl, Jtidam a confectione corpons Christi

A spirilualiter ut indignum abfuisse, si lestantibus

aliis sanclis corporaliler adfuerit, et ipsum sacra-

nienlum ab ipso Domino sumpserit, videamus.

Ail Leo papa in sermone De passione Domini

(cap. 3, col. 220) cujus initium est: < Scio quidem,
dilectissimi : Discumberilibus discipulis, ad eden-

dam myslicam coenam, cum in Caiphae atrio tra-

clarelur quomodo Christus occidi possel; ille cor-

poris et sanguinis sui ordinans sacramenlum, doce-

bat qualis hoslia Deo deberct offerri, ne ab hoc

quidem mysterio tradilore submoto, ut ostendereiur

nnlla injuria exasperatus, qui voluntaria erat im-

pietale praescilus. > Et posl pauca : < Cur, infelix

Juda, lanta benignilate non uleris?Non aposlolici
ordinis honor, non sacramentoruiii tibi eommunio

rj
denegatur. > llem Augusiinus in serm. 26^snper
Joannera: < Non ul pulanl quidam negligenler le-

gentes, tunc Judas corpus Christi accepil. Intelli-

gendum est enim quod jam omnibus eis dislribuerat

Dominus sacrameuium corporis et sanguinis sui,
tibi et ipse Judas eral, sicut S. Lucas evidenlissime

narrat; ac deinde ad hoc ventum est, ubi secun-
dtim riarrationem Joannis aperlissime Dominus per
buccellam intinctam atque porrectaro suum expri-
mit tradilorem. >

Quia igilur Leo tradiiorem a myslerio cbrporis
Chrisli non esse submotura, et ipsam sacramento-
rum comrnunionem non ei fuisse negatam, itemque
Auguslinus ipsum Judam inlerfuisse ubi Domiims

P sacramenlum corporis et sanguinis sui omnibus

discipnlis distribuerat, Luca enim evangelisla lesle

affirmat, vidcndum esl quoroodo Judas et caeteri
mali corpus Christi stimere et non sumere intelli-

ganlur, netanli Patres in quibus eral unus spiriius,
non dissensionis, sed pacis, a se dissenlire videan*
lur. Quam quacstionem ipse Auguslinus in scrmone

De blasphemia Spiritus sancli tractans, ait (serm.
71, n. 17, tom. V, col. 391); « Illud eliam quod
ait : Qui manducal meam carnem, et bibil meum

sanguinem, in me manel, el ego in eo {Joan. vi, 5"/),

quomodo inlellecluri sumus? Nunquid etiam illos

bic poieriraus accipere, de quibus dicit Apostolus,

quod judicium sibi manducent el bibant, cura ipsara
carnem manducent, ct ipsum sanguinem bibant?

D Nunquid et Judas magislri vendilor, et traditor

ipsitis, quamvis ipsum manibus ejus confectum sa-

crainenlum carnis et sanguinis ejus cum caeleris

discipulis, sicul aperlius Lucas evangelisla dcclarai,
manducaret et biberet; mansit in Chrislo, et Chri-

stus in eo? Sed profecto est qtiidam modus mandu-

candi carnero Christi, et bibendi sanguinem, quo
raodo qui manducaverit et biberit in Christo manet,
et Christus in eo. >ltem idem in sermone de verbis

Evangelii : < Quid est Christum roanducare ? Non

hoc solum est iu sacramento corpus ejus accipere.
Multi enim indigne accipiunt, de qttibus Aposlolus
ait: Qui manducat el bibit calicem Domini indigne,

judicium sibi manducal el bibit (I Cor. xi, 29). Sed

quomodo manducandus est Christus? Quomodo
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ipse dicil : Qui mnnducat carnem meam, et 'bibil j

sanguinem meum, in me manel et ego in eo. Si in
me manel et ego in eo, tunc manducal et bibit. Qui
autem in me non manct nec ego in eo, et si accipit
sacramentum, acquirit magnum lormenlum. >

Quod non dicitur quiderti quasi Christtis a sacra-

mento suo propter malitiam aliciijus sumentis se-

paretur quantum ad verilatein suaesubstantise, sed

quantum ad effectum suae gratiae ; quia, cum corpus
suum del in sacramento, ut perfecta unitate ita

incorporelur corpori suo, ut in se maneat lanquam

capite suo, et ipse in eo tariquam membro suo, non

potest uniri tam mundum capul focdo et putrido
inembro. Ait enim Augtisiinus in sermoue super
Joan. 26 (loc. cit.): «Qui manducat me, et ipse vivel

propter me. Participalio Filii per unitatem corporis

ejus et sangiiinis, qtiod illa mandticnlio potalioque

significat, nos efficit tneliores. Yivimus ergo nos

propter ipsum, manducantes eum, id esl ipsum

accipientes vitam aeternam, quam non babebamus

ex nobis. > Quairivis aulein ista siguilicaiio unitnlis

IIOIIcompleatur in malis, ut meliores eflicianlur et

vivant propter Deum, non tamen ininiis est sub-

slantialiter et vere corpus ejus quod siimunl. Unde

Augnstinus in Hbro v De baplismo (cap. 8, tom. IX,
col. 146):« Sicut Judas, cui buccellam tradidit Do-

niinus, non malum accipiendo, sed bonum male acci-

picndo, locum in se diabolo pracbuit, sic indigne

quisqtie suniens Dominicum sacramcnltim noneffl-

cit, ut quia ipse malus est, malum sil, aut quia non

ad salutem accipit, nihil accepcrit. Corptis cnim

Domini et sanguis Domini nihilominus erat etiam

illis, de quibus dicebat Apostolus : Qui manducat et

bibil indigne, judicium sibi manducal el bibit. Quia

ergo superius satis aslritcuim est, quod corpus Chri-

sti manducare in veritale subslanliae possunt etiam

mali, in veritale autem spirilualis gratiae possunl tan-

tummodo boni, cum etiara superius diclum sit, quod

corporalia sacramenta sunt quasi qusedam verba vi-

deamus, si in verhis accedal etiam aliqua simililudo

ad hanc rem manifeslandam sacramentis. Sicut enim

verbum est sonus, significans et coutinens inielle-

ctum, itasacramentum est species panis, signiflcans
el continensChrislum. Et sicut verbum a quibusdam
auditur et inlelligilur, et sic omniroodispercipilur, a

quibusdam vero auditur, sed non inieliigitur, et liinc

percipitur quidem exierius aurequanlum ad sonum,
non eiiam inlerius corde quantum ad intelleclum,
nec minus laraen cominet inlellectum si non inlelli-

gilur, quam hahet sonum si non audilur; sic incre-

diilus vel indignus, ore qtiidem sumit sacramenlum

exterius in panis specie, nec tamen interius sumit

corde corpus Christi in unitalis et conformitalis ve-

rilate; non tamen sacramenturo roiuus est corpus
Christi in veritate substantiae, cum qua percipitur
etiam a malis, quam cum et verilate subslamise, et

verilale spirilualis graliae, omnimodo percipilur a

\ bonis. Unde etiam Augustinus in psal. LIV(tract.
xxvn in Joan., n. 6, col. 504) : < Verba qum locu-

tus sum vobis, spirilus el vila sunt. Inlellexislis spi-
rilualiter, spirilus et vita sunt; intellexislis car-

naliter, etiain sic illa spiritus el vita sunt; sed

tibi non sttnt. Spirilualiter inlelligite quse loctitus

sum. >Sicut ergo verba spiriuialiter intellecla et

non inlellecta, semper spirilus et vila suut : sic

corpus Cbrisii spiritualiler et non spiritualiler

sumptum, non minus est in veritate subslantiae ,

quamvis tibi non, quisquis indigne accipis, in ve-

ritalegraliae. Qtiodammodo enim quasi senlis cor-

pusChrisii corporali gustu, sed non sapis spirilua-
li affcclu. Et pro qtianta partesaporem dulcedinis

et suavitatis ejus non percipis , corpus Christi libi
B nbn esl, qnod lamen pro quanla parle exterius su-

nicre prsesurais, corpus Cliristi non minus esl, sic-

ut el verbum non est verbum atidienti et non in-

lelligenli, sed lantum sonus, el lamen non rainus

esl verbum. » Cum ergo malos corpus Chrisli vere

sumcre, ipsumqueJudam a stimmosacerdoleChristo
cum caHeris apostolis accepisse sancti lcstenlur,
astruclum eiiam videtur, non esse nobis noxium ,
si a nobis vel nobiscum mali male sumant sacra-

menta, cum Judas ab ipso Cbristo cum cseleris

aposiolis acceperit, nec eiiam a pravis minus vere

confici ipsa sacramenla , cum ipse prodilor lanti
oflicii minislerium a summo poiuiflce accipiens
cum caeleris, lloc facite in meam commemorationem,

„ andierit. Si enim, sicut ei a Domino injunclum fue-

rat, corpus Domini confecisset, nunquid vere mi-
niis ab ipso pravo, quam a qnovis bono factum
luissel? Quia enim Judas accusalus et damnatus

non fueral, ideo Chrislus conscientiam ejtts per-
versam, quamvis sibi notam, damnare noluii, ut
nos instrueret, qttod aliquorum pravitas, nec con-

versatione, nec sacramentorum consecraiionevel

comparlicipatione bonis aliqualenus nocere possit.
Unde Augustinus in libro (45) De corpore Domini :

< Intra calholicam Ecclesiam in mystcrio corporis
Chrisli a bono majus, nihil a malo minus perflciltir

sacerdote, quia non in merilo consecrnnlis, setl in

verbo eflicilurCrealoris,el in virtute Spirilus sancti.

Si enim in merito esset sacerdolis, nequaquam ad

D Chrislum pertineret. > Item Augustinus ad Parme-

nianum libro u (cap. 10, t. IX, col. 37) : < In om-

nibus qtiaeslionibusintelligendum admonemus, quia
scilicet omnia sacramenta cum obsinl indigne tra-

ctanlibus, prosunl tamen per eos digne sumenli-

b.us >Item Aiigustinus contra Donalislas : >Com-

munio maloruro non ratffHrlataliquem participatione

sacramentorum, sed consensione factorum. > liem

idem in homiliis suis : <Ut sufferas etfam eum quem
nosti malum, attende Aposlolum dieeiitem : Unus-

quisque onus suum portabit (Galal. vi, 5). Non enim

cum illo communicas avaritiam sed Chrisli mensam.

Et quid obest si commtinices cum illo mensaro

(45) Sermone.
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Cluisti? Qui manducal el bibit indigne, judicium sibi

manducat el bibit: sibi, inquit, non libi. > Quia igi-

(ur, ut ail Leo, Judae Dominus nec negavit aposto-
lici ordinis honorem in conficiendis sacramenlis, nec

commiinionem in ipsis percipiendis, multum provi-
dit Ecclesise suse, ostendens per hunc (46) solum in-

noxiam ei fore malorum praelationem vel conversa-

tionem, in quo nisi essel prsescisa tanli causa schi-

smatis, multi niagis superbe quam religiose calci-

bus etiam a se repcllerenl eos qui apud se minoris

esse viderentur ses'.imalionis. Unde Auguslinus in

sermone 49 super Joannem (n. 10, col. 632): <Quid

vOluit Dominus admonere Ecclesiam suam, quando
uniiin perdilum inter duodecim habere voluit, nisi

ut malos loleremus, ne corpus Cbrisli dividamus?

Ecce inter sanctos est Judas, ecce fur est et sacri-

legus; talis cum discipulis ad coenam Dominicam

accessit, conversari cum eis poluit, inquinare eos

non potttit. >

CAPUT XXII.

Quomodo vere el salubriier sumi possit corpus Christi.

Malos quidem male sumere sacramenta, sed la-

rnen vere osiendimus : nunc quaiiler boni non so-

Itini vere, sed et salubriter sumere valeant, \i-

deamus.

Ait Clemens papa in epistola sua: <In perceptione

corporis et sanguinis Domini, magna discrelio adhi-

benda esl. Cavendum est enim, ne si niniium in

longum difleratur, ad perniciem animse pertineal,
dicente Domino : Nisi manducaverilis carnem filii
hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vi-

laminvobis. Si vero indiscrele accipiat, timendtim

cst illud quod ait Apostolus : Qui manducal el bibit

indigne, judicium sibi manducat et bibit. Idee juxla

ejusdem Aposloli vocem : Probel seipsum homo el tic

de pane illo edat, et de calice bibat (1 Cor. xi, 28), ut

vidclicet ab operibus carnis ptiriflcans corpus ani-

inamque siiam, praeparet se ad percipiendum lanlum

sacramentum. >

Itctn bealus Hilaritis (47): « Si lanta non sunl pec-
cala ut excommunicelur qtiis, non se debet a medi-

cina corporis Domini subirahere. Unde tiraendum

est nediu abslraclus a corpbre Chrisli, alienus rema-

neat a saiute. Qui peccare quievit, communicare

non desiriat. >

ltem Atnbrosius (De sacram. 1. iv, c. 6 , l. II, c.

572) : < Si quoliescunque efftinditur sanguis Cbrisli,
in reraissionem peccatorum effunditur : qui semper

pecco, debeo semper accipere, debeo semper habere

medicinam. i

Item beatus Cyprianus (De orat. Domin. p. 209,
ed. 1726) : < Eucharisliara quotidiead cibum salu-

lis accipimus. > Quod dislinguens Augustinus scri-
bit ad Jnnuarium (epist. 54, cap. 3, t. ll.col. 125):
<Dixcril quispiara non quotidie accipiendam eucha-

ristiam, alius affirmel quolidie : faciat unusquisque
qtiod sccundum ftdem suam pie credit esse facien.

A dum. Neque enim liiigaverunt inler se , aut quis7

qiiam eorum se alteri prseposuil Zachseus el ille

centurio, cum alter eorum gaudens in domo sua

susceperil Dominum, alter dixerit: Domine, non tum

dignus ut inlres sub tectum meum (Mallh. vm, 8;

Luc. xix, 6). Ambo Salvalorem honoriflcanles ,

quamvis non uno modo,ambo peccatis miseri,ambo
misericordiam consccuti. > Iiem idem alibi : <Quo-

tidie eucbaristiae communionem percipere, nec lau-

do nec vitupero : omnibus tamen diebus Dominicis

communicandura suadeo et liorlor, si tainen mens

sine affectu peccandi sit. Nani babentera adhuc vo-

lunlatem peccandi, gravari magis dico eticharistise

perceplione, quam purilicari. El ideo quamvis pec-
cato quis mordealur , peccandi de csetero non ,ha-

B beat volunlatem , et communicaturus satisfaciat

lacrymis et orationibus , et confidens de Domini

miscratione, accedat nd eucharisliam inlrepidus et

securus. Sed de illo hoc dico , qnem morlalia pec-
cala non gravant. >

Quibus sanciorum verbis, magna nobis indicitur

bene operandi necessilas, rie corpus Domini indigne
sitmendo, sumamusj'udicinm,vel surneiAicessarido,
hoc modo eliam alienali a vita, morlis nihilominttg

incurrainus periculum. Necessario enim Agnus su-
mendus est, ut a vastante angelo prolegamur. Sed

si lanlara medicinatn sumere velnon snmere peri-
cultitn esl, quo evademus ? Setl ne his angustiis
circtimventa humana desperet iniirmitas, AuguSti-

£ nus unicuique sumendi et non sumendi propriae

, cjiscrelionis relinquit arbitrium quamvis pro certo

a lanta mediciua, vel peccati peniriacia, vel ipsius
sacrainenli negligentia subtrahi, magnum salulis

sit detriraentum. Non esl enim sine magno gratiae

privilegio , quod Deus etiam corporaliter huinani

corporis et cordis uti dignatur diversorio; nec tan-

tum ad hospilandum ut in templo suo, sed ad incor-

porandum sibi ut membrum capiti suo. Quid enim

ad salutem nohis deerit, ctim ille qui saltis est om-

nium, nobis imilus fuerit?Non esl ergo desperanda
invicta Dei gralia, qiianlamcunque hos.tis fraudem,

quantamciirique nostram fragilitatem attenderimus,

quia velhostis fraude, vel noslro vitio angustiorem
Dei gratiam consiilrumus, sihostem poteniiorem ad

D nocendum , quam Deum ad liberandum, nos auiem

habiliores ad labendum , quam ipsum ad stabilien-

dum crediderimus. Quid vero est quod ail Aposto-
lus : Ubi abundavii delictum, superabundavil et gra-
tia (Rom. v, 20), nisi haecpotenlior sit ad salvau-

dum, quam illud (48) ad perdendum? Non est ergo
metuenda bene operandi necessitas , quibus in Deo

lanla ipsius necessiiaiis est facultas , ut quidquid
bene voluerimus , per eum qui omnia potest possi-
mus. Unde etiam B. Hilarius inchoantibtis ei im-

perfectis condescendens, ne quis Dei graiia diflidai,
consilium dedit, ut qui peccare quieyit, communi-

care non desinat, quamvis eos qtti in affcclu pcc-

(46) Alias hoc}
(47) llilarius papa, apud Gratianum, De conscc.

dist. n, can. 15, p. 455.

(48) Alias ad perimendum.
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candi sunt, vel de criminalibus digne non pcenitue-
runt, vel ab his ministris qui extra Ecclesiam sunt

conscios, sumere interdicat auctcritas. Quia igitur
sicut magna spe , sic magna discretione sumendum
est corpus Domini , cum de perfeclis satis superius
dicturo sii, qttod corpus Domini sinl et sumant, quia
Chrisius in eis et ipsi in eomaneant, de iinperfectis,
qui corptis Chrisii fieri et sumere volunt, qualiler
hoc idonee facianl videamus.

Ut ergo de crirainaliter peccanlibus sua decreta

serventur, quia eiiam in ^Egypto dalus est agnus
Israelitis (Exod. xu, 5), sed inde statim exiluris,
dandus est iiem Agnus Dei peccatoribus, uta va-

stante angelo proieganiur, scd deinceps peccaiis
renuntiaturis. In quo quia ab ipsa figura Agni traxi-
mus similittidinem , ab ipsa comparemus etiatn su-
mendi discrelionem. In una domo agnus comedi, nec
indc aliquid efferri praecipilur, quia cuin exlraEcde-
siam non sil locus veri sacrificii quanliscunque pol-
ieal moribusquis, non rite dal vel sumil Agnum,
nisi Calbolicus, unilalem scilicet Ecclesiae servans,
tam fide ne sit baereticus, quam obedientia ne sit

schismalicus. Unde Hieronymus in Isaiam (Comm.
in Epist. ad Ephes., 1.m, c. G, l. VII, col. 679) :
< Elenim pascha nostrum immolalus esl Chrislus

(1 Cor. v, 7), qui non foris, sed intus el in domo

nna comeditur. >Accinclis autem renibus, calcealis

pedibus, baculos tenentes, agiittm jtibemur cortie-
dere cum iactucis agrestibus festinanies, u: casli-

tate prsecincti, et ne a serpenlibus in via liujus .
saeculi mordearour, exemplis sanctorum Palrum

nriunientesgressus acluum nostrorum, virga disci-

plinaecastigantes carnis intemperantiam ; cotneda-

raus agnum cum laclucis agrestibus, id esl amara

compunctione plenis, iia cutn desiderii fervore

festinantes ad patriam. Est enira phase, id est trans-

itusDomini, quo ex hoc mundo transivitad Patrcm:

cura quo desidia lardus, et super ollas carnium

in sscculi ^Egypto remoratus, transire non praeva-

let, ul illuc perveniat ubi Christus in dextera Dei

sedet. Sed, ut dictum est, ideo se unit nobis in

sacramenlo, ul quod nobis est impossibile, possibile
fiat in ipso.

Unde etiam ne quod dabat inane videreturet

frivolum, nee ante nec post, sed ipsa passionis el i

transitus stii hora sacramentum corporis sui dedit

el sanguinis; utunde dabatexemplum, daret eliam

inysterii exordium, qtiatenus memorioe noslrae ar-

ciius passionis su;e characterem imprimeret, spei
nostrae cerlius transitus sui, et nostri vialictiin de-

legarel, cum illud sicut primus primum, sic in ex-

tremo temporalis vilsc suae sub novi testamenti assi-

gnalione darel extremum. Testamenlo enim- san-

guinis sui, data redemplione et peccatorum remis-

sione, paclum quod habebamus cum morte delevit,
vitae aeternae foedusnohiscum pepigit, et lanli tesla-

ltienli sacramentum ad confcederandam sibi sanctam

Ecclesiam in commune omnibus reliquit, ut unde

habcmus gtisium in via, satietatem quacramus in

• A patria, et ipstim per ipsnm inveniamus, cum in
i manifesla sua apparuerit gloria. Cum enim corpus

Chrisii sumpserimus, et corpjis ejus facti fuerimiis,
i transibit ipse in nobis ad Patrem, transibiinus ei
i nos in illo, ut cum illo in tanli iransiliis labor?
i unum facti, unttm semper siinus in pervenlionis gau-
, dio.

Sciendum atttem non tanlum spirilualiter, sed et

corporaliter sumendum esse corptis Domini, quia et
sanguis, qui a vastante angelo protexit, uiroque

i poste respersus est, ul verum Agniun non minus
ore corporis quam ore cordis sumi debere signaret,
quia qui utrumiiue, corpus scilicet el aniinam venit

i redimere, ulrique se voluit in sacramenio suo com-
niunicare, ut dum anima crederel quod corpus gusta-

. B rel, utrique una spes salulis aequaliler in Chrislo

proveniret.
Videndiim aiitcm cnm ad edendum Agnum Iex

dederit in calceamcnlis caiuclam, ne a vitiis falla-
mur, in baculo disciplinam, qua perpelrata corri-

gamus, in laclucis compunctionein, ut non solum
exlerius, sed el inlerius pooiiiientiam agamus, in

festinatione, desiderii ardorem, qtio ad cotlestia

siispircinus; citr accinciis renibus abslinentiam
libidinis expressius indixeril, cum de caeieris vitiis
nihil nominalim, sed commtiniier omnium vel cau-
telam vel disciplinam figuraverit?

Unde sciendum, qttia Agnum Dei sine macula,

qtii Virginis esl filius, lnxuriosi el incesii sttmunt
„ pcriculosius ; quia, cumin sacramcriio Christi ei

uniri debeamus, conformitatepassionis etmtinditise,
nihil sic adversaiur passioni crttcis, nt volupias,
nihilsic mundiliae ut fceditas, nihil sic ejus iinitioni
ut fornicariae socieiatis uniias. LiLido enim appetitu
suo allicit el incendit, aclu suo fccdat et enervat,
usti ltibricat el illaqueat : adco ut placendo displi-
cens, displicendo placens, difflcilem aui- nullam sui

pconiltidinem admitlal, et nisi valida maiiu niiseri-

cordiae Dei subventum fueril, miserabili flne suo,
amalores suos sine flne perdat. Ut enim praeler-
miltam eam quaeextra naturam abominabilis esl et

nefanda, et inlra naluram in incestibus et adulteriis

delestanda, vel in fornicationibtts etstnpris leshifera,
illa etiam in conjugiis quse est licita, eiiamsi non

D auferl vitam, adeo laraen mintiil coronani, ul cum

virginilas centesitnum, viduitas sexagesimum, con-

jngalis copula extremum el tricesimura referat fru-

ctttm. Si ergo ita humilial; ubi qttod nori expedil,
sanat indiilgenlia, quanluin nocel ilia, cui divinae

imminet indignationis censura ? Haec enim pestis,

quo prae cseteris viliis est naiurae familiarior, eo ?d

cavendum difficilior ; quia, cum repellitur, nolenti

se ingerit importuna, cum admittitur, volenli in-

cumbit blande onerosa, et dum sic sensim infundit

amorem suum, prorsus exstirpai amorem cceleslium.

Sed quid econtra faciendum esl, ne pereamus ? Quia
ad vilam non pervenitur nisi per angnstam viam

. diflicilem ; sed, cooperante Deo, non iropossibilem

ingrediamur semitam, ut quia hiimana non proiici-
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mus, angelica.min lcrris vitam ducainuS, qiiaieniis
castitalis miindilia, corde et corpore Chrisli mtindi-

tise conformes, ne coelestialimonia indigne reficia-'

inur : sitnus spc et conversalione coelesles, quia

panis angelorum nonnisi angelicse vitae est s:ipen-
dium. Unde eiiam pravi dum comraunicare proesu-
munt, cibo qui incommunicabilis est praviiaii, ut
ait Apostolus, imbccilles fitini, et dormiunt multi,

quia non dijtidicant corptis Dotnini (/ Cor. xi, 30):

A ut vel corporaiis infirmitatis molestia corriganiur
per Dei misericordiam, vel dormilione morlis cor-

poralis vitam amiltaiit temporalem et setemam. Ad

quod periculum vitandum consulens Apostolus ail:
Probet se homo, et sic de pane illo edat, el de calice

bibat (1 Cor. xi, 28); qtiia revera sollicile debet

perpendere cujus sit actionis, vel sallem intentio-

nis, qui tanlse vult fieri pariiceps communionis.

LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

Quod sacramenlum corporis Chrhti nutlatenus sol-.
vaiur in digestionem vel aliquam fcedain corru-

piionem.

Quia stiperiori libello de verilale et poleslaie

corporis Chrisii, aspirante sua graiia, aliqtiantti-
lum explicuimiis, de ipsitis sncrametui qusestiun-
culis, quanlum Deus dederil vidcamus. Diximus

superius non niinus ore corporis quam ore cordis

corpus Domini esse sumendum : sed ex bac ipsa vi-
sibili et corporali comeslione, qtiae sacramenlo

tenus fil, nascitur haeresis foedissima siercoranista-
ruin. Dicunt enim tanlum sacramentum sicttt cor-

porali comestioni, sic el secessui esse obnoxium.
Yoliint aulem hoc astruere cum multis argumentis,
tIIm ipsius Chrisli teslimonio, ita in Evangclio di-
centis : Omnequod intral in os, in ventrem vadit, et
in secessumemittitur (Matth. xv, 11), cura constet
hoc eum dixisse non de spiriluali ciho, sed de com-
muni et carnali. His igilur obscenis haereticis pe-
riculosum esset super hoc aliquid respondere, ma-

gcsque dignuin aures nostras obturare, nisi pericu-
losios essel eos in scandaium Ecclesiae talia pro-
poneie, et tanlam eorum falsitalem nos nullis fidei
calholicseralionibus reverbare.

Quibus primum illud beaii Hilarii opponimus
(lib. vin, DeTrinilale, n. 14, t. II, col. 223), quo
non humano aut saeculi sensu in Dei rebus monet

loqiicndum. Deinde illnd ipsius sapientiae elogium:
Altiora te ne qumsieris, et fortiora le ne scrutalus

fueris : sed quse pracepit Detts, illa cogita semper,
«t in pluribus operibus ejus ne fueris curiosus

(Eccli. III, 22). Quonam enini modo panis elficiaiur

caro, viiium vertalur in sanguinein Chrisli, utrius-

que essentiae mutala natura, vel ulruni vadant in
secessum more ciborum communium, justus qui ex
fide vivit scrutari el ratione concipere non quserit.
Unde Gregorius in Homilia paschali (hom. 22 iit

Evang., n. 8, 1.1, c. 1535): «Quod ex Agno re-

manel, igne coinburimus : quando hoc quod de

piyslerio Incarnationis ejtis inielligere non possu-
nius, potesinli sancti Spiritus humiliter reserva-
inus.i Scimus enim hoc sacramenuim omnimoda

reverentia esse a communibus escis secernendum.

B Quia, ulaitApostolus : QH»manducat et bibit in*

digne, non dijudicans corpus Domini, id est a cae-

teris escis non discernens, etc. Licet enim siinili

modo, quantum ad comeslionem per os in ventrem

mittattir, absit tartien ut lanlum sacramentum se-

cessui credalur obnoxium, in quo st hujusmodi

nalurae ordo complealur, mysterium iidei nimia

sua indignitatehumilietur. Si enim, ul ait Eusebius,

hsec hostia fide aestimanda est, non specie, nec

exteriori censenda visu, cum hujus hostisesubstan-

tia credatur Christus, cur pro specie panis, qua

opertus est, adjudicaltir ei secessus indigniias,
ctimexteriori specie vel visu non sit censen.lust

quod non solttm est coritra iidem, sed et conlr?

_ naluraerationem. In iliis enim speciebus panis et

vini.vel nulla est nisi corporis Christi substanlia.

vel iides nostra esl irrila. Panis enim et vini sub-

stanlia in corpus et sanguinem Christi conversa,

dum facta est quod non erat, desistit esse qitod
fuerat. Si ergo substantia panis ibi non est, qtiid (49)
defcedari et corrumpi usque ad secessum poiesl ?

Nam subslanliaCliristi, qusevere ibi est, et in quam
substanlia panis et vini conversa est, nullalenus

corrumpi credenda esl, quia incorruptibilis est.

Unde Ambrosius : <Corpus Chrisli alienum est ab

omni corruplione quod quicunqne religiose gusla-

verit, corruplionem senlire non poteril.» Et nierito.

Quam enim incorruptionis gloriam nobis largiretur,

qui in seipso tanlam corruptionis ignonimiatn pa-

D lerelur? Sed et qui, quamvis hoc morlis legibus
debere videretur, corruplionem videre non polnit
in sepulcro, quomodo corrumpi credendus est in

hominis stomacho? Cibi corporei qui angelis oblati

ad comedendum leguntur, per divinam potenlian

prorsus absumpti, secessum nalurae suae debitum

evaserunt; et cibus spirilualis, qui dat vitam seter-

nam mundo, incurret secessum naturse suae in de-

biluro, majestate indignum, polentiae omnimodo

conlrarium ? Unde Ambrosius in libro De sacra-

menlis (Demysteriis iniliandis, c. 9, t. II, c. 341):
<His sacramentis pascit Christus Ecclesiam susrn,

quibusanimse firnial subslanliam > Et post pauca:

(49) Alias dcfecari.
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«Quid edamus et bibamus per Propheiam Spiriius
sancltis expressit, dicens : Gustateet tidele, quoniam
tuavis est Dominus (Ptat. xxxin, 9). Inillo sacra-
menio Christus est, quoniam corpus est Christi.
Non ergo corpcralis «eca; sed spirilualis esl.i Si

ergo spirilunlis et non corporalis esca, quoinodo
corporali secessui obnoxia?Cibtis eniin spirilualis
nebis communis cst cum angelis, quia panem ange-
lorttm manducavit homo; cihiis carnalis, commtinis
cst nobis cnin bestiis. Beslinlis, defeclum patilur
digeslionis; angelictis, gloriam servat incorrupiio-
nis-.' ' '' : "^-

Sed notanduin quia escam qtiattv Ambrosius non

corporalem aslruit, Augusiinus corporalem dicil:
in qua ne dissentiant, sciendiiin cst qiiod Atigusti-
rius corporalem dicii, quia sacramciito lemis cor;

poraliter sumiliir; Ambrosins corporalem negal;
quia, cumsubstanlialiler spiritualis sii, non corpus,
s<rtlanimam vegetat. Quia igitur Auguslinus secun-
dum sacramenii speciem escam hanc dicil corpora-
lem, ne in ipsis speciebus sacramenlalibiis corpo-
ralis deputetur secessus, quomodo necin ipsis esse

possit videamus.
In quibuslibet stibstaniiis formarum, colorum,

saporumque qualitaies fundantur, quaequalihel al-
lerilale stiperveiiiente, non inanenl in eis, el quod
sic mutanlur, non fil corriiplione sccessus, sed sola

sui alieraiione defcclus. Verbi gralia : cum albedo
nulalurin nigrediuem,nunquid defeilu suo alicujus
secessus patitur digesiioncm? Sic in formis et qua-
ittaiihus corporis Clirisli et sanguims, si aliquis de-

prehendilur defeclus, non usqtte ad secessuni est

liumiliandus, quia cuin a corporibus, quibus natu-

raliter insunt, siue stercore deliciaul, quomodo quae
deficientibus subslanliis suis in sacrainenlo Christi

jnirabiiiter reservantur, defeclti suo indignitalem
secessus naturse suaeconlrariam incurrant? Sed et
cuni de caeteris sacramentalibus speciebus, colninba

scilicet el igne.in.quibus sanctus Spiritiisapparuit,
Augusiinus coiilra Maxiiniiium dical, quia corpo-
rales illae species, peracto signiiicalionis oflicio,
transierunt ei esse ulierius desliterunt, nihil in-

dignius de his corporalibus speciebus quae Curisii

couiegunt corpus, esl senlienduni. Ofliciuin enini

linjiis visibilis sacraineiili est corporali comestione
et potu oslendere, quod Chrisliis Ecclesise suae.in-

corporetur: quid deinceps de ipso fia.l, si supradiciie
rationes non videniur suflieere, Deo cujus est, Ilde-
liter et honeste commillatur? Melius esl enim Deo

humililer coinmittere qttod scire non possuinus,
quam perverse contra eum fingerc, et seniire

quod tainen irescimiis.
Sed qnaeriinl dialeciici, cum suhstanlia panis iri

corpus Chrisli conversa, jain non sit punis, in quo
fiiiidaineiito remanent qtialitates ul idem qui fuerat

panis color et sapor habeanl fundari el existere,
cum subsiauiia ipsius sacramenti, id esl, corpus

>A Christi, nec colore pariis sit coloralum.neC sa|K>r«
sapidum. Ad quod respondendum est, qnod sicut
Dens in oinnibiis est mirabilis, sic el in isiis.
Facit enim in suo sacramento accidentales qnali-

i tates exislere per se, quod in caeleris est impossi-
i biie. Scd qui virgini dedit. fecunililatein sine se-
i mine, quid mirum sisine subslanlioe fttndamenlo
. facit qttalilatcs exisiere ? Cum ergo in lamo sacra-
; menlo non sit quae corrumpi possit panis et vini

suhsianiia, sed tantum pauis et vini, quse deficere

quidein, sed ita (50) deloedari non potest ciim suis
qualilatibus forma, qua ctiam operia creditur, cor-

poris Christi, quse est incorruplibilis stibsiantin,
iion esi libi de siercore siispicandum, tibi nonest

aliqua hujus foedilatis nattira, sed tanluniinodo di-
B vinaevirtulis iiiiraculuin, ...

Non simt igilur observanda Graecorum haereiico-

rwn, qui merilo Slercoranistie vocamuf, delira-
menla, qui dicunt parlicipalione corporiselsangiii-
nis Chrisii, solvi ecclesiaslica jejunia usqtte ad

crapulam et ebrietatcm ventrisqiie disleiuionein,
putantes coelestem escairi veiut lerrenam iiidifferen-
ter accipi, e.lin sordidiun yentris secessum eniilti.
Sed absit a cordibtislideliuiu, ut in diebus jejtinio-
rum quotacuuqtie hora, inisste celebrentur, sqlyi
credant jejuiiitim; qui.i, ciiiiiiion sitcorporalis, sed

spiritualis esca, corporalis per eam non solvilur ab-
stinentia. , .-. V-

; , Sed nec observandum est quod in quibusdatn apo-
'. cryphortim inonunieiilis decernilur, ne scilicet com-
L inunis cibus accipiatur, doiiec sumpta sacramenta

per se digeranlur, ne vel commistioiie alterius cibi
corrumpaiitur. Neque enim Dominus in coena post

> esum agni paschalis sacraineiila corporis sui detlis-
; sel diseipttlis, sl ex ciborum cominuniiim atlmi-
; stione corrupiionem vidissct suis accidere gacramen-

tis, quamvis Ecclesia non hoc imitabile in ipso tle-
i . cernai ceriis de causii,, sed ptorstis aliis. Digntiiii

enim eral, ut ipse medialor Dei et hominum, iiuis

legis, iitiiiumgralia?, post esum agni paschalis, post
complctionem legis veieris, novo sa.craineulo, no-
vuin graliae lesiamentum insiiiueret ad yespernni,
ut utruniqtie hoc in fine mundi se agere de.clajra.rci.
Dignuni niliiloininus ut Ecclesia, cui laiis offieii

j) causa non suppetit, ut pt>slumbram veritatem in-

slilunl, lalem ordinem in Clirislo, non imitetitr, de-
cernens qb reverentiam lanti sacramenli, utjejiino
corpore dum sobrietas viget, carnis 1'ervorquiescil,.
animus ad intelligenduin serenior est, cibo spiri-
tuaii hoiuo interior prius reficiatur, qualeniis ipse

i qui in nobis praeeroinet, ccelestis cibi forlitiidiue ror.
boralus facilius regat corpus sibi subjecUiin, ne ;ul

stiperflun vel uoxia relaxelur. Unde Augusiinus ad
, Jaiiuarium (54, n. 8, t. H,c, 126) : <Placnil Spiii-

lui sancto, ut in honoreni lanli sacraincnti in os

Chrisliani prius Dominictiiii cotpiis iiurarct, tpiaiu
caeteri cibi. >Neque eiiiiu quia prius cibos dedit

(50)AHas defecari. .

PATROL-CLXXX.
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Dominus, propterea pransi aul coenati fratresad il-

iud sacraroenlum accipiendum convenire debeni,
aut sicut faciebant quosApostolusarguit et einendat,
mensis suisisla miscere. Sed etsi quis spiriluali-
ter refectus, ob eamdem sacramenii reverentiam

ahquandiu jejunet, ut hospili suo Chrislo sobria lii-

larilate condelecletur, bonum est, quamvis ablata

omni saspicione stercorts, sicut anle cibum, sic et

post, in periculo vitse constitulis dari concedatur si

necesse est.>

Sed opponunt hseretici: Si multi panes et multa

vina sacrentur, diu hominem inde posse vivere, ut

nonde prseterito, sed de hoc praesenti et diulurno

viclu illum astruant inlerim secessum habere. Di-

cunt etiam aliquos per multa leinpora hoCexperlos,
eo desiderio, ut etiam in h&c vita cibo alereniiir

angelico, quos ne defeclu propriai carnis, ui in in-

flrmitalibus solet, secessum habuisse videanlur, iia

eos carne vegelatos liis cibis et saginalos, sicut et

communibus astruiint, ut cum negatur defectus

carnis, probetur secessus sacraefuisse communio-
. n,*s>

Sed, Deoannuenle, nec sic vincenlhseretici, quia
credendum quidem esl, quod coeleslis cibtts qiii
Confert vilam seiernam poiest, quibus sibi plactic-

rit, conferre temporalem; sed, rie iridigestionem
solvi credatur, qui defectu carriis suai secesstim fa-

tilinfirmo, de ipsa carne nec lanien deficienle non

poiesl secessum dare sario ? Sareptanse vidu* leey-
llius consumebatur, nec minuebaiur; et qtiid mi-

rum si per tariii cibi virtutem caro alicujus come-

dentis el vegetettir, et crescat, et digeratur, nec

deficial? Quinque paries hordeacei post saiuritaiem

qtiJKqtie millium hominum usque ad iinplendos
duodecim cOphinos creveruiit; et cum illi, Deo jii-

berile, iri sua consumptione acceperint augmentuin,

quid mirutn si eodem volente caro hutriana in sua

digestione nori patiatur defectum ? Aliquos quidem
de sanclis Palribus legimus nulluin aliud eduliutn

sumentes, sola communione Dominica diebus Do-

niinicis refeetos, multis annis vixisse, Sicut Eliam

in fortiludme cibi illius qttem angelus minislrave-

rat, quadraginla diebus jejunasse (111Reg. xix) sed

cujus polentia, nisi illius, qtti omnia quaacunque
voluit fecit iri ccek) et iri lerra ? Qui enim de ni-

hilo fecit oirinia, sicut potesi carnem alere' sine car-

nalivictu, sicetiamei dare secessum sine carnali

defectu.
Sed iterum opponunt liaeretici ad tanli sacra-

inenti indignitatem, quod panis et vinum in sacra-

menlo mucidum vel pulriduro fiat, panis a muribtis

corrbdatur, et in venlre eorum inveniatur, ignibtts
eliam comburatur.

Sed quia, ut ait Auguslinus, ideo sacramenla di-

cuntur, qiiia in eis aliud videlur, aliud inlelligilur,

Itaquod iJtiirieis, alitfervl<leiar,ialiter Ijtitelligiiiir.
Sicut enim in quolibel corpore sine delrimenlo sub-

slantise, albedo nigredine, vel quselibet qualitas su-

perveniente conlraria qualilate dispellilur, sic in

A sacramenio Chrisli, quijquid mutationis specie te-

niis, vel formae, vel «teterarum qualiiaitim seu so-

ricum corrosione, seu veluslaiis mucore, vel qui-

bttscunque modlsHeri videtur, ad sacramenti suh-

stamiam, Christum scilicct,«on attinel, qttem cer-

lissirae scimus incorruptum permanere in ccelis,

quidquid in ejus sacramento contingere videalur iu

lerris. Sicut enim in proprio corpore, modo hoiiu-

lanus, modo peregrinus, modo phaniasnia, prout
fides erat inluenlium/apparuit, exlrinsecus atilcni

alapas, spula, flagella susiinuit, siceiiam ad proba-
lionem fidclium el scandalum iufidelium usque in

finem saeculi talia fieri penniuet in suo sacramenlo,
unde electi exerceanlur, reprobi iridurentur. Dum

enini Chrislus in sacrainenlo occultatus, lantaque
" sua indignitate dissimulalus, rion minus lameri ibi

credituresse, nec minore revereniia a fitlelibus co-

litur; fldes hocmodoprobala, dtiin i-Onlra hoc quod
videt de Deo senlit, majora merelur : inltdelitas

autem majori suo scandalo indurata damnatur, quae
ibi contemnit Chrisii revereri subslantam, ubi in

repellenda sacramenli sui indignitale, niillain vi-

derilejuspolenliam. Sed si ibi Cbrisltis vel suaeprse-
senii» evidenlia initotesceret, vel suse poientise mi-

raculis clarcsceret, quod lidei esset merilum, cui

sn»cogiiilioiiisiain manifeslum daret cxperimen-
tuiri?

Fil etiam aliquando bujtismodi indignitas, ad pu-
nieudam vel corrigendam miuislrorum negligeri-

Q liam, pro eo quod corpus Domiiii indigne tractave-

rint, vel contra ecclesiasticasregulasminus atlente,
vel diulitts quam deberent servaverinl. Nonne eniin

manna, si in alterum servaretur diem putrifiebat,

qttia interdictum erat a Domino ; et tamett si pritlie
Sabbati collectum, Hsque in Sabbatiim servaretitr,

incorruptum permanebat, qtita sic erat instilulum
ab eo. - ''..- .

' -. /

Qtiidquid ergo deformilaiis in Christi sacramenlo

contigerit specie tenus, non debet a nobis fidem

extorquere veritaiis ejus, qnia qui in corpore suo

cum verus Deusessel, multa indigna perlulit, nihi-

lominus in sacramento suo perferl, quamvis vcre
ibi sit. Ul enim ail Gregorius in Dialogo suo (Ho-
raill 39 iii Evangelia, t. I; col. 1651), in specie

D IeprosiChristiisMarlyriomonachoapparuit, quicum
bajtilalus de collo ejtisevatiiiisset, subsequenier ait:
< Qiiia non me ernbuistl, o Martyri, in terra; nec

ego erubescere ie debeo in cinlo. > Qnis igitnr in
sacramenio Christi qUaslibet indignilates debeat

erubescere, cuin pfo digna ejus revertoriliacoelesiein
remunerationcm debeat obtinere? Senex Siriieon

Salvaloris quasi bruiam et insensatam infaniiam,

ejusque exilem et debilem qiiatn in ulnis gerebat
forniatti, vilibusqtie pannis obsitam personam non

ailendens, inaj;esiaiem Deiiatis ih laiilillo corpore
agnbvii et credidit, Dbminum vocavlt, se ejus ser-
vum professus est, ut ab eo in pace dimitlereliir

oravit, saiuiare Dei se videre perbibuit, iumen esse
ad revclaiionem omnium genlium, et gloriam pleois
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snae Israel prophetavil. Ul crgo qnaslibet indigni-
tates in sacramentoChrisli iiites vera non erubescat,
scienduni est quia, sicul multa agunlur in sacra-
menio Christi qttse non videnlur, in eo multa viden-

itir fieri quas aiiter dispensanlur. Gregorius enim

dicit in ipsa immolalionis hora' ccelosaperiri, ahge-
lorum cboroi, adessc, etc, quse quamvis vere fiant,
non lamcn videnuir (lib. Dialogorum iv, cap. 58,
ool. 472). Iiem idem ail: « Caro r-jus in salutem

populi partitur, ejusque sangtiis funditur, fitque
aliter qtiam videalur ctim ipse integcr perseveret
•el vivtts. i Sed quid mimm de his ? Ipsum corpus
Chrisli videlur panis esse, et non esl panis. In eo

igitur quod videtur esse et non est, fieri multa vi-

«leniur qiise .non fiunt, vclm, qtiia Christus Mar-

lyrio leprosus apparuit, iiunquidOhrisiuS speciosior
sole, vera lepra respersus fuil ? In viiis Patrum Ie-

giliir, aspiciente quodam sanctissimo Patre angelum
Domini qnibttsdam indigne commuhicantibtts corpus
Domini subtrahere, et pro illo carbones porrigere.
His igitur aliud videbatur, et aliud fiebal. llem le-

jrilnr Tharsitiiis marlyr corpus. Domini ferens, cum
-i paganis comprehensus requtrerelur quid ferre:,
et sancliim canihus dare nollet, marlyrinm obti-

nuisse. Cumqtte illo mortuo curiese quacrerent quid
ferret, eorpore Chrisii ccelitus sublalo, linteamina

...inniutn quibus ipsum conlinebalirr, reperia stint.
'Sic et alia roiilla in hoc spiritnali sacrameuto iri-
visibiliter fieri credenda sttnt, angelico minislerio.

Qtiidquid igilur iri sacramenlo Christi specie
tcntis, ut dicium est, fteri eiiam monslruose vi

tlcattir, seupro aliquortim ncgHgenlia punicnda vcl

corrigemla, seu pro flde probanda' et |itr.:ruenda,
sen pro perlidorum scandalo et ruina, fidem Chrisli
«on evacttat, quia, dispensante aliler Deo, nulla-
lemis ad sui corporis indignitalem altinere creden-
dnm est. Nec solum corpori Chrisli, sed et ipsl
sacramenlo visibili eadem causa mucorem negamus
et puii edinem, qna stipeTius digesiionem, quia cum

ill;n*speciessine panis ct vini subslanlia siiit, qiio-
modo mncescere et pnlrescere iuagis quam digeri
possint, nonfncilis paletcntisa. Ipsis vcro speciebus,
cum non sint netcrnic, defectom negare non possu-
mus; sed ipsum defecium ita dicimus simplicem,
nlnullani fcedilnlisadmiltamiis curruptionem. Pos-
stint tanien videri inucidocet putridae, qnamvis ila
non sint, sicul Cbrisitis liortiiianiis, peregrinus,
pt-oiit erant inliienliiiin mentes; sed hac visione

rum eis qnibus fit ira agitur, ul stipradictae causae

iii cis conipleanlur.
Quod amem venlrcm distendere vel inehriarc di-

riiniur, ne boc qiiidem suum esse npprobamtis :
sed quando ista (51) facere vidcnlur, eisdem supra-
dictis causis id fieri credimus. Si atitem in vomilti

ebriormn vel iiifirmortim bujusiiiodi forma depre-
henditur, vel etiam in venlre bestiarum quid aliud

proienditur, nisi quia cnm ebriosis vcl impocniten-
ii1)itsinfirmis, ul dignuin est, roancrc conlcinpsit;

A vcl eos a quibiis servari et siuni debuit besliis de-
leiiores ostendit? Ctim eniui praeier peccatum Cre-
atori, qui ubique est, omnia munda sint, qnomodo
videtur immundius esse in venlre inuris quam in
ventre adulteri impoenilentis ?

Quod atitem etiam a religiosis incendio tradi, ct
ibi disparere dicuntur ipsse sacramentales species,
non ad indignitatem Christi fit, quasi ignibns cxn-
rendtis tradatur, quod impossibile est, ciiin sit
omnium elementorum Deus, sed quoties aliqiia taiis

indignitas ipsi sacramento negligeiuer acciderit, ut
horrorem sumendi inculias ipsse sensualcs species,
quas ibidem Deus altissiino suo consilio post mu-
lalionem suae stibsianliae remanere yolitit, ignibus
iraduntur, ut ostendant qtiod suum est, deficiendo

B et disparendo sine omni foeditate in iilo purissimo

ignis elemento. -^

Quapropier, sicut stiinma sumi reverenlia, sic
sumnia eliam servari debet diligentia; quia res
lantse dignitatis, tanlseque salutis, negligentiae vel
oblivioni subjacere non debet, sed quod niagna
Dei gratia agiXur, decet et oportet ut magna Ec-
clesise solliciludine, devote et indesinenter Stiper
oronia honoreltir.

CAPUTIL
Car visibile sacrificium, invisibili Deufint.

Quaerittir autem cum sacrificium Eeclesiaeconstct
vistbili elementorum specie, cur Deus illud visibile

esse voltierit, cuiii ipse invisibilis sit et a veris
„ adoraloribus Patrem inspiritu et vcrilale adorandiim

esse dixerit (Joan. IV, 24), et Psalmista sacrificiiiin

Dcospiritum conlribulalum aslruxerit?(Ptd/. t,19.)
Sed scieiidinn qnia in sacramenio visibili pracsemia
invisibilis corporis sni exliiberi nobis voluit, nt sic

nostram magis cxcitnret memoriatn ad recolcndain

lanlse suae pietatis gratiam. Sicul enim cuin omni.-i

possel, non in nobis ipsis, sed in exlcrioribus ali -

moniis temporalem viiam nostram relineri voluit.
ne nobis debere videremur quod sumus, sed ei

polius a qtio sunt illa munera unde vivimus, sic

etiam visibili suo sacramento quo vitne seterntu

pignus nccipimus, admoneri nos voluil ejus gratiae

,esse rcferendtim quod ab ipso vilara selernam acci-

pinuis, quam in nobis non habebanius, imo per nos

perdideramus. Sicut et^o, tcste Aposlolo, invisibi-

lia, ipsius a creatura mtindi per ea quae lacia sunt

inlcllecla conspiciuntiir (Rom. l, 20), sic invisibilis

praesciitise susc signtini sacramenlum suiini esse

voluit, ut sic intelleclum noslrum de sua reddens

gratia certiorcm, affcclum nosirtiin faceret erga se

ardentiorem. Ne autem exislimettir, cuin ipseinv.i*
sihiiis sit, visibilium sacramenlorum sacrific-ia ei

non congrncrc, ail Augttslinus in libro x Decivilate

Dci (cap. 19, tom. VII, c. 235) : < Qui aulein pulant
Iiuecvisibilia sacrilicia tliis alienis congruere, illi

vcro tanquam invisibili invisibilia, el majori raajora,

meliorique meliora, qualia sunl puras meniis boiiajT

que vohintalis officis, profeclo nesciunl hoec ita csse

^51) Alias ita.

«15 D. AXGERl SCOLASITCILEODIENSIS 816

signa illorumsicnt verba sonantia signa sunt rerum >

Quocirca sicut orantes et laudanies ad Deum diri-

gimus signiftcantes voces, cui rcs, ipsas in cors/e

quas signilicamus oilerimus; ita sacrificaiites non

alteri,visibile sacrificium offerendumesse noverimus,

quain illi, cujus in cordibus nostris invisibile sacri-

ficium nos ipsi esse debemus. Sciendum enim est

nos qui non solum spirilus, sed et corpora sumus,

corporalia etiam sacrificia exhibere debere, ul sicut

ex utrisque consisiimns, ne quodoiiosum remaneat,
ex iilnsque Deo corporaliter et spiritualiler ser-

viamus.

CAPUT III.

Cur sacrificium Ecclesimnon constet solo sacramento,
-..vet corpore et tanguine Chrhli tine tacramento, vel

cur utroque.

Quserilur autem quafe sacrificium Ecclesiaenon

constet solo sacratnenlo, vel tantum corpore el san-

guine Chrisli sine sacramento, vel quare utroque ?

Ad quod respondelur : Quia si solo sacramento,
id est, pane et vino consecrato et non mutato con-

8laret,non esset causa, quareNovi Testamenti sacri-

iichun Veteri Testariienlo siiperordinatum esset cum

sicut illud tanlummodo fuit umbra ei figura fuluro-

rurri, sic islud lantuinmodo esset et commemoratio

praeteritorum. Cum enim Christus dixerit: Hoc fuci-
te I'Nmettmcommemoraiionem,quid nisi ligurarel et

repraesentaret pneieriiam Christi passionem ? Con-

/eraraus ergo novaiii umbram veteribus, simplicem

simplicibus, ul quse ex his prsepolleant tam corpo-
raliler quam spirituaiiler videamus.

Cum enim praesens sacramentum, si lantummodo
sacramentum est, corporalis cibus sil sicut fuil,
nonne roanna quod Deus de coelopluebat, et orane
delectamenium saporis in secontiirebat, erat dignius
el melius ? Itemque panes proposilionum, similagi-
nes, et vituli, et caeieraquaeille populus sacrificabal,
nonne meliora eranlad reficiendum, quara modicum

panis el vini vix ad degustandum ? In novo enim sa-
cramento ablata ilde gratise interioris, exterior spe-
cies in panis inica vel vini gutta nullius est seslima-

tionis, quia et in eo ideo nullius acstimalionisexte-

riora facla sunt, ut ei quse interius creditur gratise,
omnis impeuderettir summa devotionis. Cassa enim
viderelur lot liotuinuni assistenlium, et huic saera-
menlo minislrantium vel adoranlium veneranda se-

dulitas, nisi ipsius sacramenti longe major crede-

retur quam videretur verilas et uiilitas. Cum ergo
exlerius quasi nulla sint, quibus tanta iinpendunlur
venerationis obsequia, atit insensali suinus, aut ad

intima mittimur ihaguse saluiis mysleria.
Sed et sacramenlali ofiicio non prapollet novum

veteri. Cum enim sit memoria lantum el iigura
passionis Christi, tanlo indignius est novum renun-

liando prseierita, qubd memorisecujuslibct homiriis

est, quanto vetus melius et divinius est, prseiiiin-
tiando eadem fuiura, quod solummodo propheiise

(52)Aliasi/>i.

A divinaeesl. Si eniin panem non vere carnem Christi
sed umbratice tantum in niemoriam cruciflxse ejus
carnis dicimus, nonne novum sarramentum umbra

i tanlum el figura, sicut et veius erit?Ideo aittem
deterius, quia illud umbra futurorum fuit sp riiuali-

ter, istud prarieriiorum •carnaliier. Sed et cffeclu
non praepollet,quia nec peccata remillit, ncc coeli

januam aperit. Cum enim solummodo vetus in cibis
et potibus et variis baptismatibus.et justiiiis caruis
non potueril j'uxla conscienliam perfectum faccre

servienteni, ut ait Apostolus, quia umbram quidem
futurorum bonorum habebat (Hebr.x, 1), non ipsam
imaginem rerum, quomotlonovum similiier sil um-
bra remissione peccalorum, profeclu virtuiuin, juxta
conscienlisemunditiara, perfeclum servieiiiem red-

Bdefe poteril.? Quiaergo velus in hac vita,perfectain
meritortrm couferre non poltiil gratiam, iJeo non*
dum reserata paradisi .januanon siatim post hanc

vitam, perfectam mercedem conltilii, se distulit co-

ronam, sanctis quidem animabus requiem liibuens
n labore, sed requiem cum gloria non relribuens

pro labore. Cum igilur nec veritris saturiiate, nec
sacramentali propheiia,nec effecluspiritualis graiiae,
leiiiporaliselaeternoe, novum veteri praepolleai,quo-
modo magis quam,illud proficere habeat ? Nisi eniin
in hac vita conferat plenitudinem graiise, post haite
viiam non confcrei pleniludinem quielis et gloriae.
Si ergo novum sacramentuiii ncque corporalitr
ueque spiriiualiter melius esset anliquo,quareei
superordinarj deberet nulla esset ratio. Quid ergo

^
dignius conlulisset Chrisius quam Moyses, Filius
Dei in domopfopria, quam servus in aliena ? Si au-
tem umbram umbra mularet nec compleret, quan-
do vel a quo verilas veteribus sacramentis figuraia
et proniissa complenda essel, si ille qui veritas est,
non veritalem, sed urobram pro iimbra darel ?Dedit

ergo Ecclesisesuse Veritas veriiatetn, Clirisius cor-

pus suum et sanguinem, utquod velus umbra iiou
poterat, ipse redemptionem remissionemque pecca-
torum, quam semel feceral in cruce, faceret simiii-
ter in allari quotidie.et quotidiano peccalorum con-

tagio salubrius quotidiano subveniret reinedio, ideni-

que ipse qui fulurus erat eleclis vita ei pramium,
in prsesenii esset medicinaet vialicum. Nisi eniin

T. ipse sacerdos qui coelospenetra.vit, fieret nobis via
ad seipsum, cceli janua nobis clausa foret in oster-
mim : quae ideo post passionein Christi reserata cst

credentibus, quia jdera qui esl sacerdos sacrificium
facttis iiniiur sibi commorienlibus. ut dum utiuin
liunt cum ipso, ubi ipse cst (52) ipsi sint in ipso.
Und8 eiiam ad magnam spemjusiis ci peccaioiibus,
in passione Cbristi, eadem die lalro, eadem dic

justus, eadeiri die cuin Christoin paradistiin est as-

sumptns,prseomnibus jnslis prinvus;ulnon soluincou-

staret eadem die paradisi januam hominibus resera-

tam.sed et constaret Dei graliam non arliculo lem-

poris aslringi, non peccaiorum quantitale vinci, cui
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ad seternaevilx praemia slatim confercnda suffecil

vixunius horas poenilentiapost lotflagitia. Quiserge
dtibiiet Christi passioneni vere oiimiiim peccaiorum
esse remedium, quae tamsero, tam cito, quasi oin-

niumipeccalorum primitias jnstificavit el salvavit
sceleralissimum ? Tanlara .graliae prserogalivam in

sacramenlo Christi bealus Ambrosiusinlueiis, aitin

seimone De sacramenlis ad neophytos (De myst. c.

8, t.H, col. 537), novasacram.ema veteribus prsefe-
rens : < Sitmmosttidio volumus comprobare, quod
et antiquiora sn.nt sacraraenta Ecclesise quam Sy-

nagogae,et prseslantiora quain manna. »£t paulo

ppst: <Probaium est anliquipra esse Ecclesiaesa-

r.ramenla, nunc cognosce potiora. Revera mirabile

fuit quod Deus manna pluerit patribus, sed tamen

qui iilum panein manducaverunt, omnes in deserto
inortui sunt. Isla auiem esca quam accipis, isle

panis yivus qtii descendi.t deccelo, vitseaeternaesub-

slanliam subminislral el corpus est Christi. Con-

sidera nunc iitrtim praestantior sil panis angelorum
an.caro Christi qtiaeutique est corpus vilae. Manna
illud e ccelo,hoc supra ccelttm. Illtid cceli, hoc Do-
mini coelorum. Illud corruptioni obnoxiura, boc alie-
num ab omni,cori uplione. Illis aqua de pelra fluxit,
libi sanguis c Christo. Illos ad horam saliavit aqua,
le sanguis diluil in selcriilim. Jndsens bibitel sitil;
tu cum biberis, sitire non poleris. Illud iu umbra,
hoc in veritale. Si illud qttod miraris utnbra est,

quantiim istiid est, cujus elurobram miraris ?Cogno-
visti prseslantiora. Poiior cst eBim lux quani umbra,
verilas quam figura, corpus auctoris qitam manna
<leccelo. » El paulo posl: « Accipe quod dico, divi-
niora esse sacramenla Chrislianoriim quam Judseo-
riiin. Jure crgo nova sacramenla superordinala
sunl veteribus, qtiaeiia eis prseeininent veritale, di-

gnitate, potesiate et gralia, ulomnia compleant quae
illis fueranl immobilia. Quam vere enim Christus

seipsuin dalurus estsanclis ad gloriam in fuluro,
tam verc ad omnem graliam dat seipsum Ecclesise
suse modo, quamvis non iia manifeste sed sub sa-

cramento. Si enim sinesacramenli velamine corpus
suuin et sanguinem daret, qnissumere non abhor-

reret? >

UtenimsuperiiisaiunlAugiisiimis el Ilieronymiis,
homiues hominem comedere, flagitium essel aul fa-

cinus, quia inierdicium csl divinis et huinanis le-

gibus. Unde etiam discipnli audientes quod carnem
stiam daret ad manducandum et sanguinem ad bi-

bendum, putantes quod crudum atit coclum aqua,
vel veru assum, visibiliter daturus esset scipsum,
recesserunt ab eo, dicentes : Durus est hic serrao.
< Igittir, ul ait AniDrosius(lib. Desacram. vi.cap. 1,
col. 380), ne plures hoc dicerent, velut quidam es-
sel horror cruoris, sed maneret gralia redemptio-
nis, ideo in similitiidine quidem accipis sacramen-

tuin, sed verae nalurse graiiam yirtutemque conse-

queris. >

Et ut probemus Christum salubrius snmi cum

sacraineulo quam sine sacraraento, quid inde pro-

A veniat,- modis omnibus atlentemus. Aut enim eum
vivum sumeremus aul morluum. Sed sumi mpr-
tuum est impossibile cUm sit immortalis: Christiis
enim resurgens ex moFluis, jam non morilur (Rom.
vi, 9). De caelero, quam vitam ali co speraremus
quem mortuum sumeremus? Non igilur per parlcs
concisum, vel elixalum, vel assatum, ut illi puta-
banl, possumus eum sumere. Si autem vivum.aut
in eo slalu quo fuitante passionem, atit in eo quo

, fuit post resurrectionem. Sed si in eo statu quo fuit
ante passionem, quis deglutire posset homineni tri-

ginta annorum vivum et integrum ? Qtiod si etiam
fieri possct per eanulem polentiaro, qua ipsum cor-

pus integrum per inlegra malfis virginalia trajecit,
non ergo fides haberet meritum, cui lanla evidenkiae

" suaaraiio proeheret experimentum. Si antem in eo

statu quo post resurreclionem est, glorificatum

ergo corpus suum quale in cceloesl oslendens, into-

lerabilem claritatem suam oculis intuenliiim offerrei,
et non suslineret humana fragililas. Unde Aiigusli-
niis in libro ad Orosium : <Clarificata carne nlique
Christus resurrexit, sed noluit in ea clariftcaiione

discipulis apparere (Matth. xvn), quia non possent
oculis talem claritalem perspicere. > Si antequam
morereiur et resurgeret, quando iransfiguraius est

in monle, discipuli etim videre non poluertint,

quanto magis clariftcala carne Doinini eutn vider»

.- non potiterunl ? Si autem sua polentia clariiati

visum noslrum contemperaret, non suo loco aut

tempore in coniemplationeni suse gloriae remunera-
*-•tionem suam nobis prxordinans, nieriium nuferrel,

quia amplius lahorare non liberei, sicut ei Petrus

in transfiguratione dixil: Bonum est nobis hic esse;

(aeiamus hic tria labernacula (Malth. xvu, 4). Quod,
ul ait Leo, non erat imprpbum sed inordinatum. .

Unde et ipse Chrislus filios Zcbcdaei petenles sibi.

sedem a dexlris ejus vel a sinistris (Matth. xx, 2U),.

priusmisilad laborem quam ad reqitiem dicens :

Calicem meum bibetis,quia vidit eis-magis expedire».
ul per merltorum ordinem dignius el fructuositis ad

praemia pervenirent.
Quia jgitur nec per se sacranientnm, nec per se

expediebat in sacrificio suo dare corpus stium, sa-

cramentum unum oinnibus legalihiis sacramenlis

n dignius stiperordinavit, quo et nobis prsedictas in-

commoditales liorroris vel splendoris corpus sttum

, abscondendo auferret, et veritate sui cprporis um-

bras et figuras sacrificiortnn velerum complendo ut

superfluas repelleret, ct eis ipsa sui sacramenti fi-

gura qttia plus quam iigura esl, prsecellerel. Licet.

enim Augustinus dicat quia sacramenta in signis
diversa sunl, in re quae signiflcalur paria, hoc

tamen singulare sacramenlum, dum iigura el corpns
Chrisli cst, sicut Joannes, quia quod prxdixit

nslendit, propheta et phis quam propheta fuit

(Matlh. xi, 9): ita eliam hoc sacrainentum figura
esl et pius quam figtira, signipcando quidem par

consignificanlibus, scd significans et significalum

exisiendo, praecellens tantum significanlibus. Nec
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sojijin pius Doininus uiiibras et figiiras veleies ut

suporuiias, stiperveniente novitale et verilale siii
sactiflcii dispulit, seJ et mnltiplicitaiem sscrificio-
ruui vclertim singularitnte siii sacrificii abbrevians,

occiipaiionem exteriorem nobis minuit, benef cioriim
uabis grntiam mutiplicavit, nno iinico suo saerificio

redempiionem reniissioneinque peccalorum faciens,

profecluque fidei, caeterartimque virliiium, ad vitam
aneniam perducens. Sciendum enim qnod ideo Deus
l.iiri riiulla sacrificia deditin lege, ut inilliim eorum

sufliciens esse oslenderet, quia caclefa esseiit super-
flna, si unum suificere posset, itt nriiim stinin suffi-

ciens magis desidcrarelur, et interim in eis, el si
iiiodicum senlirent suffiagium in eoriiii) lamen inul-
titudine inajori occtiparentiir exercitio, quo Deum
discerent colcre, et ab idoloruin cullura recedere, et
certiori tol figiirarum instruerenlur leSlitnonio quo
fiituiam veriinlem non dubiiarent sperare.

-

Egregium igittir et super oinnia excellens sacra-

menlum nobis providit Deus in sacrificio suo, qtto

cofpPris et saiiguinis sui veritatein panis ei vini

oiialiiatibus tecitim aliScondit digna cnusa, ne silicet

jiifidelibus pateat, et eorttm Ijlaspbemiis vilescal,
neve nos judicenl inliumanos el crudeles, utpote
liiiniani corporis comestores et saiigtiinis bibilo-
res. Fidelibus autem quibtts paravil nd salutem,
in panis et vini specie et sapore snmendi fe-

cil npliliulinem, ne, ut superius diclutn esl, si

carnis et sangtiinis humani coiorem viderei, sa-

jioiemque sentiret, htimana pietas ahliofrerei;

.splendore antem cjtis si intolerabili prsestririgeretur,

sliiporcm meniis^incurreret; si gloriosodemiilcereuir,
bonoriim operum lorpore liebescei-et. Sicni enim

carnalem nobis occupaiionem abslulil, exstirpata
roultitudine sacriftciorum veteruin, ut menlein spi-
litualibus expediret; ita inusitatis quibualibei sa-

criilcii sui circumslanliis impedire noliiii, qno spi-
rilualius el liberius nos sibi in suo sacranieuto uni-

iet. Ne cfgo insolila visione mens lurbaretur, con-

suetam SHO sacramento reliquit speciein, ut ad

iuteiiora contemplandn puriorem lidei dirigereinus
aeiem. Per acceptiotiem eniiri hujus sacramenli
Cbrislo perfecte uniri et incorporari debemns, ct in

IiaCvitacoiiforrailaieiniiocenliiequaiitiim possmnus,
ct •post lianc vitam simiti beatilndine quantum

digni fiterimtis; nec decet ad exteriora disleridi;
neead multiplicia dissipari, quos ab omnibus, Ut

uiiurii cuin Cliristo sirit, oportet recolligi.
Qtiod tamen EcClesisesuae Deus vbluit esse tain

friieiuosum, non omninioilo voluit esse otiosuin;

quia, diuii in mysteiio, quod nori est apparet, quod

estoccullatur, fidei lucla proponitur ut merituiiiaii-

geatur ; dum contra hoc quod videtur, credens quod
noii videitir, de lcred'ua inius vefitate, de supeniia
cxlerius falsilate dtiplicem assequitur gratiaiu. Csc-
tera eniin Christi miracula euni sinl infidelibiis in

sigiium ut converiantiir, hoc solum (idelibiis datur

ad nierittira ut illo erttdiantur. In illis enim quac
Deus in extrinscca maicria fecii, foboralur fidcs,

A in hoc auterii solo qiiod ex scipso facil, fides exer-

citalur, iit victa et invicia feliciuscoi-oiietur. Vicia,

inqiiam, iie coiiipfeheiidat, scd nivicia ne diffidat;
dum exleriores qnideiii seiisus, objecia panis et

virii speeie, colore, odore et sapore, ipsiim quod
fueral nieiiiieridn, pariein ct viniim quod noti est ni-
lunmr astrtiere; interior aiitem iiitelleclns, ipsuni
quod eslcorpttssciliiet Christi' contemplans, nec-